*Argumentum Hofmanni præcipuum.*

*Qua in propositione, nec in subjecto seorsim, nec in predicato tropus est, ea tota tropo libera est. Nam in copula connectente illos terminos, aut in ipso toto predicandi modo esse non potest, cum ex Rhetorum sententia sit tantũ in singulis vocib. non autem in oratione.*

*At in propositione hac controversa, nec in subjecto, nec in predicato tropus est: ut ipsi nostri, qui doctissimi sunt, fatentur.*

*Ergo tota ea propositio tropo prorsus libera est. Si hoc: quomodo negari potest, quin ad literam sit intelligenda; quod quærebatur?*

Atque hîc mirum in modum strepis, provocas, invictum & irrefragabile contra nos argumentum à te inventū, clamas: postremò planè triumphas. Sed hui quam vanè? quam profusus ridiculè? Quod ut tibi declarem, sic contra te inferre libet.

*Argumenti  
Hofmannici  
vitiâ.*

Ex falsis præmissis falsa sequitur conclusio. Sed altera præmissarum tuarum, nimirum Propositio major, falsa est multis modis.

Ergo conclusio quoque, quam inde inferis, plane falsa.

Falsitatem verò Majoris compendio sic cōmonstro. Tu ad eam probandam, ad auctoritatem Rhetorum ac Dialecticorum provocas. Enigitur, Melanthon an non tibi talis est? non est ( ne quid in Melanthonē calumnieris ) Quintilianus? Atqui ille figuratam prædicationem simpliciter dixit esse in sermone improprio: Figuratam verò intelligit tropicam, quod negare non potes: ponitque alibi exempla talium prædicationum tropicarum, *Fasces sunt imperium, Calix est novum testamentum*, imò verò etiam hanc ipsam de qua jam contendimus, *Panis est corpus Christi*: Fabius autem lib. 8. cap. ult. & lib. 9. cap. 1. in os tibi contradicit, quo utique majorem in Oratoria autorem requirere haud audes. *Tropus*, inquit, *est sermo à naturali & principali significatione translatus ad aliam, ornandæ orationis gratia*: atq; in hunc numerū disertè *μεταφορὰν* nostram recenset. Et rursus, *Errare mihi videntur, qui non alios credunt tropos, quàm in quib. verbum pro verbo*, (id est vox pro voce,

ce, quod tu vis Hofmanne, ) *ponitur*. Quid hoc cecine est, se turpiter dare? Imò quomodo possis turpius? cum id, quod tu maximum ac solum firmamentum propositionis tuæ fidenter posuisti, non solum opera tam facili subducatur tibi, sed etiam planè in contrarium ad tua subvertenda veratur. Et quod argumentum vanitatis ac impudentiæ tuæ arguendæ dari queat evidentius?

Quod si auctoritates humanæ aliquid valere debent, quid tibi magis adversum est, quam quòd Melanthon (Chytræum & cæteros jam taceo) non solum alias, verum has etiam ipsas locutiones sacramentales, quarum tamen extrema tu sine tropis ponis, inter tropicas recensuit? Quod an inficias ire potes? Sed auctoritates tantum hæc sunt: ipsam rem videamus, idque simplicissime & brevissime, sepositis sophismatis. Fasces sunt imperium, tropicane locutio est? sed hæc auctoribus non est usurpata, respondes: Sit sane, quamquam Melanthon caulus sit, non malus autor. *Testamenti tabulae sunt voluntas testatoris*, nonne in usu est, extremaq; ejus sine tropis? Et tamen extra tropum non est ipsa propositio. *ἡ ἐκείνη* enim habet propriam prædicatum ad subjectum, ex qua *ἡ ἐκείνη* propositionū ratio alia atq; alia estimatur.

Quid multis? absolvam compendio, ac falsitatem tui somnii ob oculos ponam.

In sacris literis, ad quas hæc controversia pertinet, quæque solæ de mysteriis divinis loquuntur, quot occurrunt locutiones hujus-

modi? Quarum binas aut ternas ex omni multitudine ad te coarguendum producere, satis erit. *Sanguis est anima, Christus est pascha*, in qua voce una, si voces seorsim consideres, tropus est: In hoc ipso Sacramento, *Calix est novum testamentum in sanguine*, age explica nobis, ut tuæ regulæ quadret. Sed ut ea quoque non sint, unum tamen pro omnibus tibi ingero, quod totam propositionem tuam tollat. *Petra erat Christus*, ait Apostolus. Hic ex te quaro, Hofmanne, qui tam audacter regulas nobis ponis, utro in extremo tropus sit, si seorsim extrema accipias? In Christone? at hoc dicere tibi piaculum est. In Petra? reclamant orthodoxi interpretes, atque ante alios *orthodoxorum* Augustinus. Reclamat verò res ipsa, & quidem tanta reclamant evidèntia, ut tergiversationi nullus sit relictus locus. Nam de petra illa biberunt omnes Israëlità in deserto, ut docet Apostolus, quemadmodum & eandem escam spiritualem, nimirum manna, omnes comederunt, ac sub nube fuerunt. Atqui in omnibus permulti fuere infideles, quos Christum comedisse, aut de eo bibisse, id est, ejus realiter & verè factos esse participes, certè dicere non audebis. Nam ejusmodi absurdo nihil dici potest apud aures Christianas absurdius. Unde conficitur, materialem petram deserti eo in dicto, ut & manna & nubem, intelligi oportere, non autem Christum: de quo haurire accedere non poterant, nisi fideles. Mōstrata ergo falsitas tuæ regulæ. Nam figuratam

aut tropicam esse hanc propositionem ( ne etiam in hoc tergiversari possis ) non ego dico, sed omnium evidentissimé & dicit & demonstrat Augustinus.

*En Rhodus & saltus: quo si non viceris, ipsa,  
Post, quamvis tentans omnia, lite cades.*

Etenim hoc tu fulcro literalem sensum tuum ruinam minantem sustinere vis; Quo convulso, quomodo non tota maceries inclinata sequetur? Igitur, ut denuó dicam, tuique te periculi admoneam, aut hic tibi vincendum, aut causa tota deferenda. Nam non ea solum, quæ dicta ac disputata jam sunt, hoc tigno subducto corruiere necesse est; sed reliqua quoque, quæ deinceps tergiversandi causa proferentur, eandem ruinam sequentur.

Unum etiam hic addam, priusquam progrediar, quod ad te pudefaciendum vel maximé facit. De Brentio, Hofmanno, quæso te, quid sentis? quereris, in Ubiquitatis errorem prolapsum, quem probare non possis. Credo: sed doctrinam ejus, cui instirit, priusquam eó progredierer, qualem censes? Sacramentariam non opinor te esse dicturum. Nam & Lutherus vehementer eam probavit, & ipse Brentius Sacramentarios, quos errorem fovere suspicabatur, refutare in professo habuit. Is igitur vide quam te aperte confundat, cum in Exegesi sua in Johannem, diligenter & graviter hunc locum tractans, omnino TRO-  
P. U. M. esse in his verbis, *Panis est corpus Christi,*

*Brentij doctrina in Exegesi Hofmannum confutat.*

dicit, idque negari non posse affirmat; Tropum etiam synecdochen edit, atq; eam ita exponit, ut aut Metalepsi similimam, aut cum hac conjunctam faciat, & tuam tergiversationem de Grammatica ratione evidentissimè excludat. Nam panis, ait, ideo corpus esse dicitur, non quia solum significat (sic enim abesset corpus) sed quia instrumentum ac medium factum est, quo verè & praesenter fidei nostra corpus donatur ac distribuitur. Quemadmodum & baptismus est vera & viva regeneratio, non solum, quia veram regenerationem significet, sed quia est instrumentum & medium, quo viva regeneratio nobis exhibetur. Et per hanc figuram Circumcisio quoque dicitur, non solum signum fœderis, sed etiam ipsum fœdus & pactum, propterea quod per Circumcisionem, tanquam instrumentum, fœdus Dei, semini Abrahae exhibitum & donatum est.

Haec tenus Brentius, eo loco: nec aliter in Syngrammate Suevico se explicat. Et quid quaeso è diametro magis tuae huic conclusioni, totiq; tuo syllogismo à quoquã dici posset contrarium? quid verò postulas, homo mi, non solum à nobis, sed à discipulis aut fratribus etiam tuis? tibi assentiamur velut è tripode nova oracula reddenti; Brentio, Lutheri amicissimo, quique non minus in professio habebat, Sacramentorum integritatem asserere, quàm tu, Ubiquitarii quoque dogmatis adhuc experti, fidem derogemus? Nec enim eo solum à te in hac parte dissentit ille, quod tu tropum omnino è propositione sacramentali exturbas, ille recipit ac necessariò recipiendum definit, ita

ita causæ tuæ fundamentum, cui tu cuncta superstiti uis, penitus tollit: sed etiã, quem tu prædicandi modum ignotum & inusitatum esse acerrimè contendis, eum idem ille notum, ac in communi hominum cõsuetudine per familiarem, usitatumque in his ipsis verbis, affirmat: quod tu corporis ori externo dari, in sacramẽto, nimirum verum corpus Christi, magna auctoritate pronuncias, id ille fidei tantum donari, disertè nos docet. Sequitur ergo, aut deliraret te, aut Sacramentariũ fuillẽ, cum ista scriberet, Brentium. Sed hic Sacramentarius non fuit, vel te iudice. Nam probatus est à Luthe- ro, & in Sacramentarios scripsit. Quod restat, tibi inferendum relinquo.

Sed ad argumentum illud tuum *res pñs* ancoram nimirum & spem causæ tuæ regrediamur, quamque vanum sit, porro quoq; demõstramus. Libet enim mihi, quanquam vitio eius crassissimo in lucem protracto, refutatum jam satis sit & confectum, tamen non secus ac si nihil adhuc actum esset, alia quoq; via vanitatem ejus coarguere. Id ita facio.

*Cujus conclusionis contradictoria ex certis & veris premisis, legitimeq; dispositis per bonam consequentiam inferri potest, eam necesse est esse falsam, ac vitiosas itidem ejus premissas.*

*Sed contradictoria conclusionis tuæ inferri per bonam consequentiam ex veris ac certis premisis potest.*

*Ergo conclusionem tuam esse falsam & vitiosas premissas planè necesse est.*

Negabis, fat scio, syllogismi hujus propositionem minorem. Eam igitur demonstramus. Sed paucis omnino, iisq; ex methodo illa nostra prius indicata desumptis. Omnia enim exigere nec instituti nostri est ( qui tibi tantum respondere hoc tempore, id est, consequentiarum tuarum vanitatem ostendere decrevimus ) nec otii: Et sunt doctissimi a summis viris pertractata, unde rectius illa, quibus discendi studium est, discere possunt. Et quanquam ab argumento illo ἐλεγκτικῶ, ab analogia fidei nostræ, quod in antithesibus præcipuum tibi opposueram, rectissime etiam hic orditi possem: tamen quia tibi id in finem rejicere visum est, ego quoq; in eo te sequar. Nec verò hoc etiam in te depromam, licet non alienum, aut invalidum, ad temet tuo ex ore condemnandum, quòd modum prædicandi in controversis his Christi verbis improprium, aut locutionem impropriam esse, in disputatione tua confiteris: interea tamen D. Philippum Melanct. expositionum distinctarumq; utiliter ac recte prædicationum autorè potissimum & citas & celebras. Unde merito concludere quis queat, ipsum te modum figuratum imprudenter, velut veritate confessionem tibi exprimente, agnoscere: cum Philippus modum prædicandi figuratum dicat esse in sermone improprio, ac in usitatum restringat ad locutiones solas de filio Dei: sed in usitatū quoq; modū, latibulū nimis argumentū *ἡ τοῦ εἰρησικῶν* sequitur, quòd petit jugulū cōclusionis illius tuæ.

*Id factum in  
refutatione  
tergiversa-  
tionum prio-  
rum.*

*Disputa-*

Disparatum de disparato non potest veré, nisi modo figurato, predicari. Excipiuntur á Melanthoné solæ prædicationes de persona filii Dei, quas inusitatas ipse, singulares scholastici nuncupant.

Argumenta  
pro sententia  
orthodoxa.

Sed panis & corpus Christi disparata utiq; sunt, & verissimé alterum de altero predicatur: nec tamen inde constat a proposito loquitur de persona filii Dei.

Ergo prædicatio hæc haud dubie est figurata: cujus contradictoriam habet conclusio tua.

En iterum Rhodus & saltus. Verúm aliud etiam succedat, propius ad rem pertinens, id est uberius de mysterii ratione nos erudiens argumentum, imó vel solum rem totam con-  
ficiens, nisi obstet pertinacia, á genere peti-  
tum. Quod exponam paulo prolixius.

Species rectissime ex natura generis sui judicatur, hoc est, speciei forma ac ratio essentialis non potest á ratione ac forma *ouσαίνω* generis, aut natura illius ab hujus natura dissidere: alioqui enim species istius generis non esset.

Sed ritus Cœnæ Dominicæ, cujus hæc cōtro-  
versa verba sunt, verúm Sacramētū est, é signorū  
sacrorū genere, quæ nō solū significāt, sed etiā  
de exhibitione donorū promissorū testantur.  
Cujusmodi signa *σημεία* Apostolus optima  
ratione nominat. Obsignāt enim fidei nostræ  
promissiones divinas. In qua propositione tu  
ringeris, Hofmāne, & quāvis tantū tibi frontis  
sit, ut negare eā nō aulis: tamé, quod venenū in  
ea tuo *μαγ. δὲ ἔσθ* esse arbitraris, putidissima in-  
eprissimaq; ratione nescio quid tergiverfaris:  
pinde ac si dicere velles, faterer hoc ac recipere

ob evidentem rei veritatem, modò causæ meæ talis confessio non noceret. Sed frustra ita agis. Nam, velis, nolis, admittere propositionem cogéris: aut cum evidentissima veritate, quæ semet omnium oculis offert, ac cum orthodoxa omni antiquitate, cum Luthero, Bértio, Bucero, Melanphone, cæterisque commitéris. Augustinum sanè nosti, omnium patrum maximè *μεθοδιούς ἔδιδακτερόν*, quomodo Sacramenti vocem accipiat, atque ex sensu Ecclesiæ ejus sæculi exponat, cum passim, tum in libris de doctrina Christiana, qui Catechismi instar sunt. Et is Ecclesiæ Christi in novo testamento sacramenta ejusmodi duo esse tradita scribit, factu scillimà, intellectu augustissima, observatu castissima, *Baptismum & Cœnam Domini.* Quem egregie hac in parte excipit Brentius in Exegeli in Joh. dicens: Sacramenta verbo addita esse, ut sint medià & instruméta vnà cum verbo, quib. credenti bona Dei communicarentur: Talia vero duo esse in novo testamento, Baptismum, & panem ac vinum Cœnæ Dominicæ. Deinde perpulchre, paria esse ista, in utroque declarat.

Atqui sacramentorum omnium, id est, rotius generis hæc ratio est seu forma constituens, ut quemadmodum homo ex corpore & anima, ita ipsa ex signis externis ac visibilibus, & signatis internis ac cælestibus rebus consistens, signaque externa ordinata divinitus sint ad testificandam rei signatæ cælestis in legitimo usu veram exhibitionem. Quæ pulchrè rursus  
patres,

patres, Irenæus, Chrysoſtomus, Cyrillus, Mar-  
carius, atque ante alios Auguſtinus; & patrum  
doctrinam in hoc non incommode ſecutus in  
Exegeſi ſuper Joannem cap. 6. Brentius non-  
dum Ubiquitarius, cujus verba integra recita-  
ta ſunt ſuprà, quibus velut paria confert inter  
ſe circumciſionē, baptiſmum, Cœnā Domini.

Ergo Cœnæ Dominicæ ejuſmodi quoq; ra-  
tionem eſſe nemo ſanæ mentis negaverit. A-  
lioqui enim ipſa ſacramentum verum non eſ-  
ſet, ac generi ſpecies præcipua eximeretur.

Porrò quorum eadem iſto modo forma &  
ratio eſt, ea prædicationes etiam ex ſe pariunt  
rationis ejuſdem, vel, in iis prædicandi quoque  
ratio par: ut præclarè in Exegeſi & Syngram-  
mate idem Brentius, locutiones de Circumci-  
ſione, Baptiſmo, Cœna Domini cõparans in-  
ter ſe, & ſimilitudine exigens: Id quod ratio  
quoque planè cogit ac poſtulat. Sunt au-  
tem prædicationes ſacramentales in ſingulis  
hæ: *Circumciſio eſt ſædus, Agnus eſt paſca Domini, Pe-  
tra eſt Chriſtus, Baptiſmus eſt lavacrum regeneratio-  
nis, vel, ut enunciat Brentius, eſt ipſa vera rege-  
neratio: idem eſt ſepultura noſtra cum Chriſto, bap-  
tari eſt Chriſtum induere, Panis eſt corpus Chriſti, vi-  
num eſt ſanguis ejuſdem.*

Nec audiendi hîc ſunt tergiverſatores, no-  
dum in ſcirpo quærentes; qui ajunt, omnes has  
propoſitiones integras iſdem ſyllabis in textu  
non inveniri: cùm cõſtet omnibus, ne has qui-  
dem controverſas ita in ſacro codice eſſe ſcri-  
ptas, quanquam de earum veritate nulla ſit du-  
bitatio.

Quo igitur modo Circumcisio erat fœdus, agnus erat phase, petra erat Christus, Baptismus est regeneratio, ut loquitur Brentius, Item sepultura nostra cū Christo: Eo etiā modo panis est corpus, & vinū est sanguis Christi. Vel, Quēadmodū illa dicebātur, dicuntur ve fœdus, pascha, Christus, regeneratio, sepultura; ad eū quoq; modū hec dicuntur corpus & sanguis esse Domini. Veritas quippe signorū & res ipsa semper eadē, etiā in veterū Sacramētis, ac unionis Sacramētalis mod' ubiq; par: signatū & ritus externi mutati, ac figuratio diverso respectu diversa: ut post Augustinū & ceteros patres ex Paulo, admodū preclarē idē eodē loco Brētius.

Sed is modus in priorib. indubitatio tropicus, atq; adeo Metonymicus est: quia externæ rei interna attribuitur, id est, de signo signatū prædicatur: ideoq; & per significationē Sacramentalē usitatē exponitur. Sic enim textus ipse interpretatur in nōnullis, ut de circumcisione, cū dicit, eam esse signū fœderis, itē sigillum iustitiæ fidei: in cæteris eodem modo patres, ac imprimis clarissimē & sapissimē Augustinus.

Ergo hæc quoq; locutio in Cœna Domini, *panis est corpus*, est Metonymica: quemadmodū vestigia Spiritus S. secuti, ex ingenio Sacramentorum eam interpretati sunt iidem patres, ne quisquam frequētius & disertius eodē rursus Augustino. Hinc sunt illa prius recitata: *Significātia & significata, nimirum panis & vinum, corpus & sanguis, iisdem nominib. censa: Cypr. P. ne corpus Christi representatum: Item, Hoc est corpus meum,*

meam, id est, figura corporis mei: Figura autem non  
 esset, nisi veritatis esset corpus. Tertul. Nos in  
 edendo & potando carnem & sanguinem Christi, qua  
 oblata sunt, significamus: Item, in typum sanguinis  
 Christi accipimus calicem mysticum: Ambros. Et ista,  
 Symbola in mensa sacra, hypomnemata salutaris pas-  
 sionis domini ab ipso nobis relictata: Antitypa & typi cor-  
 poris & sanguinis ejus: Basilii, Nazianzenus, Ma-  
 carius. Pane & vino representatur corpus & sanguis  
 Christi: Hieronym. Si mortuus non est Jesus, cujus ob-  
 secro signum aut symbolum est hoc sacrificium? Chry-  
 sost. Nomina a Domino commutata, & corpori nomen  
 symboli, symbolo nomen corporis impositum. Item,  
 Alimonia sancta, symbolum & typus corporis & san-  
 guinis Christi. Item, Mystera divina, antitypa corpo-  
 ris, plurag. similia: Theodoretus. Panis & vinum  
 sunt Sacramentum corporis & sanguinis Christi. Sa-  
 cramentum autem est sacrum signum. Item, Adhibuit  
 Dominus Judam illi convivio, in quo corporis sui figu-  
 ram discipulis suis commendavit, & tradidit. Item,  
 Non dubitavit Dominus dicere, Hoc est corpus meum, cum  
 signum daret corporis sui, (additurq; illustratio p  
 eam, Petra erat Christus.) Item, secundum quen-  
 dam modum Sacramentum corporis Christi, corpus  
 Christi est, Sacramentum sanguinis Christi, sanguis  
 Christi est: Quemadmodum & fidei Sacramentum  
 (baptismus) fides est: Augustinus. quem inter-  
 pretatur Prosper his verbis, Panis celestis qui caro  
 Christi est, suo modo vocatur corpus Christi, cum revera  
 sit Sacramentum corporis Christi, illius quod visibile, &  
 palpabile, & mortale in cruce positum est, &c. Omnium  
 vero ratione in genere reddit Augustinus, di-  
 cens: Solet res quae significat, ejus rei nomine, quam signifi-  
 cat, nuncupari.

Recolligo breviter, & concludo.

Sacramentum est Cœna Domini: Sacramēta autem omnia, quotquot sunt, constant signis & signatis, quæ *quod* sacramentali inter se devinciuntur, imò uniuntur. Ob hanc *quod* verò signata de signis more sacramentis ulitato prædicantur: quod omnium manifestissime fit verbis Cœnæ. At talis prædicatio Metonymica est Ergo verba illa Cœnæ, Hoc est corpus meum, Hoc est sanguis meus, Metonymicum prædicandi modum habent. Quod si verum: quomodo stabit cum *omnino* sua sensus ille tuus literalis, ac modus inusitatus, quandoquidem duo contradictoria simul vera esse non possunt? Hic rursus Rhodus & saltus.

Faceſſat verò calumnia, quæ dicit, hoc Metonymico sensu atq; expositione evacuari mysterium, id est, rem signatam tolli, signum inane relinqui. Hoc enim planè figuram, hoc significationem, de qua dicitur, portendere. Quasi verò istius criminis rei fiat patres, qui hac via præivere: aut se contra vos tueri non possit unus omnium maximè Augustinus, cuius hæc est sæpe inculcata expositio, cuiusque nos vestigia sequimur. Quasi inanis fiat Circumcisio, aut veritas ei auferatur, propterea quod Spiritus sanctus testetur, non solum esse ipsum fœdus, sed etiam signum fœderis: aut ideo figuratum fœdus censerī debeat, quòd dicatur figurata locutio esse, Circumcisio est fœdus. Sic etiam de pane & corpore.

Respon-

Respondeat verò pro se hoc loco Augustinus, & os vobis obturet. Docet enim is, non inanem ac otiosam significationem, aut vacuam figuram ejusmodi, ut vos comminiscimini, in sacramētis nostris esse: quamvis eo, ut dictum est, modo locutiones sacramentales ad proprietatem reductæ explicentur; sed rem promissam verè conjungi cum signo, atq; unâ cum signo legitimè utentibus exhiberi: atque hujus rei gratia, quò dubitatio hominibus tollatur, & certitudo illa significetur, Spiritum sanctum figuratè potissimum in sacramentis loqui. Verba ejus sunt: *Hæc Sacramenta sunt: in quibus non quid sint, sed quid ostendant, semper attenditur: quoniam signa sunt rerum, aliud existentia & aliud significantia.* Item, *Solet res quæ significat, ejus rei nomine, quâ significat, nuncupari.* Hinc est, quod dicitur, *Petra erat Christus.* Nō enim dixit, *Petra significat Christū;* sed tanquam hoc esset, quod utiq; per substantiam non erat, sed per significationem. Item, *Non dicitur est, Petra significabat Christum: sed, Petra erat Christus.* Ita enim solet scriptura loqui, ut res significantes, tanquam illas quæ significantur, appellet. Et rursum: *Secundū quendam modum sacramentum corporis Christi, corpus Christi est; sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est: Et paulo post, paucis interjectis: Sicut de baptismo Apostolus, Consepulti, inquit, sumus Christo per baptismum in mortem: non ait, Sepulturam significamus, sed prorsus ait, Consepulti sumus. Sacramentum ergo tantæ rei non nisi ejusdem rei vocabulo nuncupavit.*

Passim verò de veritate rei significatæ, quæ

figno jungitur, prolixé concionatur. Atq; huc imprimis pertinet canon Nicenus: *In divina mensa non in propositum panem & poculum humiliter attendamus; sed elevantes mentem fide, intelligamus positum esse in sacra illa mensa agnum Dei tollentem peccata mundi, & dñus ipse & nos preciosum ipsius corpus & sanguinem veré sumere, & resurrectionis nostræ symbola esse veré credamus.* Item Macarii illud ex homilia 27. *Αὐτὸ καὶ οἶνον ἀντίτυπον τῆς σαρκὸς αὐτοῦ καὶ αἵματος· καὶ οἱ μεταλαμβάνοντες ἐκ τῶν φαινομένων αὐτῶν, πνευματικῶς τῷ σφραγιστῆ κρείσσει ἐδίδοσι.* Peregregié sané, & ad

*Id est; Panis & vinum est typus carnis eius & sanguinis: ac qui participat ex pane qui conspicitur, spiritualiter carnem Domini edunt.*

vos confutandos, ad patrum mentem quod attinet, quam aptissimé dictum.

Ex quibus hæc sequuntur, Sacramenta esse mysteria propria sua forma quidem significativa, nec rectius quàm per significationem exponi: verùm significationem eam non esse inanem aut similem ei, quæ vulgaribus signis inest, sed quæ exhibitionem etiam in usu vero adjunctam sibi habeat: atque ideo non significativa tantum, sed etiam exhibitiva Sacramenta videre, rectéque dici: in quibus res significata in usu legitimo signis veré conjunctæ sint, cumque iis non offerantur solùm recté utentibus, verùm etiam exhibeantur: Nec tamen propterea aut sensum literalem in verbis Domini, aut *συνεσίαν* illam vestram corporis cum pane cogitandam ullo modo: quippe quam elidant omnium evidentissimé verba Augustini, quibus formam illam *συνεσίαν*

& *etiam* reponit inter signum & signatum, ac *pen-*  
*ulo* reponit. *Tanquam hoc esset, inquit, quod utiq,*  
*per substantiam non erat, sed per significationem.*  
 Idque exemplis reliquorum Sacramentorum  
 fit manifestius: quæ sanè non eam ob causam  
 coëxistentiam ejusmodi signi signatique sup-  
 ponunt, quòd certum sit, ea non significare  
 solùm significata & promissa dona, sed etiam  
 obfirmare & exhibere. Quem locum non ab-  
 surde Brentius quoque in Exegesi nobis ape-  
 rit, ubi sic scribit: *Ideo flatus dicitur Spiritus san-*  
*ctus, quia hoc medio instrumēto Apostolis præsentèr ex-*  
*hibitus est spiritus per verbum. Ita & panis cœnæ di-*  
*citur esse corpus Christi non commutatione panis in*  
*corpus, aut imaginatione carnali corpusculi cujusdam*  
*sub pane latentis, sed distributione & præsentèr exhi-*  
*bitione. Corpus enim Christi panis Cœnæ, per verbum,*  
*fidei nostræ donatur & distribuitur. Qui autem in cœ-*  
*næ ex EST Significat, aut ex corpore figuram corpo-*  
*ris faciunt (intellige tu lector significationem*  
*aut figuram inanem, signato vacuum: quam*  
*nullus nostrorum unquam docuit, ut è scri-*  
*ptis eorum apparet) præsentem corporis CHRIS-*  
*TI distributionem à Cœnæ auferunt. Errant igitur*  
*vehementer, & in CHRISTI liberalitatem pec-*  
*cant, nisi fortè relinquunt in Cœnæ præsentem cor-*  
*poris distributionem: ut hoc loco coguntur, velint no-*  
*lunt, præsentem Spiritus sancti donationem relinque-*  
*re. Tunc enim utrumque posset ejusmodi expositio*  
*tolerari. Nam verum admodum est, corpus per pa-*  
*nem significari. At non verum est, ita significari*  
*ut corpus præsentèr fidei nostræ non distribuatur.*

In cap. ult. Johan. Quibus quidem in verbis  
 Brentii nullus apex est, Hofmanne, quem non  
 amplectar: quod te similiter dicere non au-  
 dere existimo. Et rursus alio loco: Verbum  
 Evangelii habet baptismum annexum: proinde, quem-  
 admodum verbo nobis donatur, & fidei nostræ offertur  
 regeneratio, ita & baptismo, qui est verbi appendix.  
 Vides itaq; baptismum non esse vanum & vacuum si-  
 gnum, sed tale, quo veritas regenerationis credentibus  
 datur. Est quidem aqua baptismi natura sua nullius  
 efficacie aqua, sed quia verbo regeneranti & vivifican-  
 ti appensus est, proinde optimo jure Paulus ad Titum  
 scribens baptismum vocat lavacrum regenerationis &  
 renovationis Spiritus sancti, ut non sit solum signum veri-  
 tatis, rei signata expertis, sed tale, quod præsentem possideat  
 rem signatam, & quo veritas rei credenti communicetur, non  
 quia aqua sit, sed quia sit verbi regenerantis aqua. Sic  
 & Ephes. 5. scribit: Sanctificavit Ecclesiam munda-  
 tam lavacro aquæ per verbum. En iterum habes, bap-  
 tismum non vacuum signum esse; sed per verbum, cui af-  
 fixus est, credentes purgare & regenerare. Huc acce-  
 dit, quod Galat. 3. legitur, Quicumq; baptisati estis,  
 Christum induistis. Cur igitur non omnes baptisati re-  
 generantur, si baptismus non vacuum signum fuerit,  
 sed eo veritas regenerationis offertur? Audi, quisquis  
 hæc objicis. Non hic nobis sermo est de homine bap-  
 tismum accipiente, sed de natura baptismi, quam ex ver-  
 bo Domini habet. Mox paucis interjectis plenius  
 respondet sic: Deus donat: per sacramenta donum  
 distribuitur: homo fide accipit. Proinde si per infideli-  
 tatem donum Dei sacramento oblatum respueris, non  
 incommodabis veritati sacramenti, sed tui ipsius salutis.

Atque

Atque hæc transfert deinde ad Cœnam quoq; Domini. Ubi primùm hanc velut regulam ponit, nimirum hoc fundamentum esse, quo nobis constet distributio corporis & sanguinis Christi in Cœna, quòd Cœna verū Sacramentum sit. Sic enim ait: *Porrò quòd verum corpus & sanguis Christi pane & vino Cœna credentibus distribuantur, cogit etiam vera sacramentorum ratio. Nam hæc est vera sacramentorum ratio, quòd non sint pura, vana, & vacua signa, sed quòd veritas signata, per ipsa signa distribuatur. Est enim homo duplex, internus & externus, spiritualis & carnalis. Proinde in sacramento offertur per verbum interno & spirituali homini suum bonum, hoc est, spirituale: externo autem suum, hoc est, externum. Jam spiritualis non exatiatur signis, sed rebus; non impletur umbris, sed veritate. Itaque in sacramento exhibetur non solum externo homini externum signum, sed etiam interno homini res & veritas ipsa; pulchra scilicet dispensatione, ut externus homo habeat externa sua cognata, & spiritualis interna sibi convenientia.*

Atque hæc rursus cum baptismo ad unguem confert, ac inter cætera dicit: *Proinde necessariò consecratiue est, ut baptismo non solum offeratur & detur corpori externa aqua, sed etiam interno homini res & veritas ipsa. Nam vide, quòd conveniret, si baptismus solum signum esset, non item secum possideret signi veritatem? Tunc enim exatiaretur externus tantum homo, interno vacuo dimisso, qui rebus non signis tibi satisfieri vult. Ad eundem modum de cœna Domini differere licebit. Et mox: Proinde ut per verbum ita etiam per Sacramentum fidei offeruntur*

& dantur corpus & sanguis (audi Hofmanne ubique contra te concionantem Brentium) ut habeat externus homo sua externa, panem & vinum: internus verò sua interna & spiritualia, corpus & sanguinem in mysterio donata. Nam ut baptifimus duo habet, aquam & verbum, ita & cœna Dominica duo habet, panem, vinum, & verbum, &c.

Et rursus: OS FIDEI accipit suo etiam sensu corpus & sanguinem: ut corpus in sacramento habeat corporalia signa: & fides spiritualia, hoc est, rem ipsam & veritatem. Proinde ne FIDEI, propter quam Dominus sacramenta dedit, voto non satisfiat, omnino necessarium est, ut per sacramenta non solum vacua signa dentur, sed etiam rerum veritas, qua sola fides contenta sit. Et vide, Hofmanne, declarandi causa quid addat. Jam & Patres, inquit, ante Christum ederunt FIDE CORPUS ET SANGUINEM CHRISTI, non autem per hoc sacramentum, sed per sua: Signa enim pro ratione temporis mutantur, sed veritas signorum & res ipsa semper ab orbe condito distributa est credentibus, nunc per hoc, nunc per aliud medium, prout Domino nostro placuerit. Porro cum satis manifestum fuerit, quòd corpus & sanguis FIDEI nostræ distribuuntur per panem & vinum Cœnæ: videamus nunc, qua ratione panis dicatur esse corpus, & vinum sanguis, non duntaxat significare seu adumbrare. Atque ad hoc ita respondet, Ideò panem dici corpus Christi esse, quia per panem fidei nostræ distribuatur corpus: similiter de vino: deinde cavendam esse talem interpretationem per vocem significat, aut per figuram corporis, qua

quæ adimat signo rem suam, & sacramento suam  
 veritatem: nec admittendum talem tropum, qui à  
 pane & vino auferat corpus & sanguinem, ne spiri-  
 tualis homo in Cæna dominica suis speratis bonis de-  
 fraudetur: Sed TROPO tamen omnino opus esse in  
 expositione: Eum synecdochen quidem vocat,  
 sed ita exponit ut Metalepsi propior videatur:  
 quippe qui panem ideo dici corpus asserat,  
 quod sit medium & instrumentum, quo cor-  
 pus homini fideli, Sacramento utenti à Deo  
 exhibeatur. Id verò Metalepsin sapere, quæ  
 in permutatione causæ & effectus posita est,  
 non potest esse obscurum, cum instrumenta  
 inter causas censeantur. Ita enim addit, *Panis*  
*corpus Christi esse dicitur, non quia SOLUM signi-*  
*ficat, sic enim abesset corpus: sed quia instrumentum*  
*& medium factum est, quo verè & præsentè fidei no-*  
*stra corpus donatur ac distribuitur.* Demum col-  
 latione aliarum sacramentalium locutionum  
 ita hoc concludit: *Sic baptismus est vera & viva*  
*regeneratio, non quia SOLUM veram regenera-*  
*tionem significet, sed quia est instrumentum & me-*  
*dium, quo viva regeneratio nobis exhibetur.* Nam  
 per hanc quoque figuram Genesis 17. *Circumci-*  
*sio non dicitur solum signum fœderis, sed etiam*  
*IPSUM FOEDUS, & PACTUM, propterea*  
*quod per circumcisionem tanquam instrumentum fœ-*  
*dus DEI, semini Abrahæ exhibitum & donatum est.*  
 Et hæcenus quidem Brentius, in cap. 6. Jo-  
 hannis. Quibus adde, quæ in 16. cap. ejusdem  
 Euangelistæ scribit, his verbis: *Proinde, inquit,*  
*cum quis in Cæna querit carnem & sanguinem, idque*

*spiritu fidei; quid aliud querit, quam vitam & remissionem peccatorum? an non hæc sunt spiritualia bona? Atq; hæc quidem bona in cruce per corporis traditionem & sanguinis effusionem impetrata sunt, sed in Cæna dominica verbo & sacramento distribuuntur. Vide Hofmanne, quàm Calvinianè (ut vos loquimini) à Lutherano exposita omnia; quæ ego pro orthodoxis habere me, ecce sine tergiversatione rursus profiteor. Tu verò quid? aqua, scilicet, hic tibi hæret. Nec recipere mecum audes (Calviniano enim dogmati assentiri convincerere) & probare, quæ tuo <sup>negodis</sup> è diametro adversantur, præsertim de ORALI sumptione veri corporis Christi, quam caput actionis legitimæ audes nuncupare: Et damnare etiam disertè veteris, quæ & ex officina hominis inter Lutheranos summi provenere, & ab ipso Luthero quondam non probata solum, sed etiam laudata sunt.*

Aliud etiam hoc loco dico. Brentius cùm ista scriberet ad annum Christi 1526 (tum enim Exegesin edidit) in eos quos evacuare sacramenta & sacramentarios esse rebatur, stilum direxit, & acuit quam maxime, summaque ope pro integritate sacramentorum pugnavit. Itaque haud dubie dixit omnia, quæ citra Ubiquitatem, quam tum nondum profirebatur, ea de re dici posse vir ille intelligebat. Ubi verò seu Lutheri præeuntis autoritate commotus, seu certandi libidine, ne cessisse æmulis videretur, ab hac formula recedere, ac vobiscum loqui cœpit, quo se præcipitârît, non cupiditate  
 novi

novi dogmatis pariendi, sed quod placitum Lutheri & vestrum illud de corporali præsentia & orali sanctione alio modo defendi haud posse satis perspiceret (quod & Lutherum ipsum haud dubie abripuit) non est ignotum. Unde illud ejus memorabile judicium, quod contra vos militat: Qui sibi in dogmate Ubiquitario non assentirentur, hos intus in corde Zwinglianos esse, quicquid etiam ore contra profiterentur. At tu, Hofmanne, Ubiquitatem Brentianā rejicis ac damnas. Ergo aut plus vides, quam ille cui permultum à vestris adeoq; ab ipso Lutherò tributum est: aut aliud loqueris, aliud sentis, quod in antithesibus tibi objecti: aut incertus planè es, ut quod dicere certi possis, non habeas. Quid hic, quaeso, respondes? Si cum Brentio in hac doctrina, quam ex Exegesi recitavi, verè sentis: quid in nos bellum geris, qui idem prorsus hac in parte tecum sentimus? Sin aliter: quomodo defugere potes, quin aut à Luthero prorsum te recedere, qui eo tempore nihil aliud sensit: aut eundem mutasse sententiam suam, ut quod tunc probavit, id postea improbasse dicatur, confiteare? Elige utrum vis, aut tertium aliquod ede: quod quale esse queat, ego non video. Si prius id dices, improbus esse videbere: si posterius, fidei vestræ incertitudinem ipse declarabis.

Sed ad nostra confirmanda, unde non nihil defleximus, revertamur: eaq; quæ restant, expediamus breviter. De altera sacramenti hujus parte in Luca & Paulo, ubi poculum dici-

tur novum testamentum in sanguine, quàm manifestus tropus est? in quo glutiendo mirum ni te strangules Hofinanne. Res enim manifestior est, quàm ut negari possit. Dubia autem per manifesta explicari, non autem manifesta per dubia intricari, id est, priora illa de pane, per hæc de poculo: non ratione inversa, hæc per ista exponi debent. Unde conficitur, & priora illa tropicè accipienda esse.

Et Christus ipse, optimus nimirum sui interpretes, quàm dilucide se explicat? primum in ipsa statim institutionis formula, cum jubet in memoriam aut commemorationem sui edere & bibere, quod corporalis absentia ejus, qui *μνησθων* hoc discessurus ac terras relicturus instituit, argumentum est maximum: unde panem & poculum *επιμνηματα*, ac totum ritum hunc sacrum *ἀνάμνησιν τῆς χριστιανικῆς* Ecclesia solet appellare: Deinde apud Iohannem cap. 6. omnium dilucidissimè, ubi & mysticum, id est, spirituales sensum verborum suorum demonstrat, & omni cogitationi de corporali presentia ac orali esu carnis suæ ascensum suum in cælum opponit, ut pulcherrime præter ceteros patres nos docent Athanasius & Augustinus. Hanc vero Christi concionem (ut etiam patrum iudicium non nos juvet) quis omnino tam attonitus est, qui si velit, videre nequeat, ex ipsa verborum congruentia, ad mysterium cœnæ pertinere. Dicit enim: *Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Item, Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus: Qui*

edit carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Et quam aliam ob causam quisquam dicet, Johannem institutionis historiam, quam ceteri Evangelistæ recitant, silentio præterisse, quàm quòd isto loco mysterii vim à Christo explicatam patefecerit? Quod sanè Augustinus se sensisse perspicuis verbis nos docet, lib. 3. de consensu Evangelistarum, cum scribit: *Johannes autem de corpore & sanguine Domini hoc loco nihil dicit. Sed plane alibi multo uberius hinc Dominum locutum esse testatur.* Augustini autem vox, vox Ecclesiæ ejus temporis esse putanda est.

Paulus verò etiam in epistola ad Cor. I. à literalis sensu ac *συνοία* nostranos repellit, quem interpretem qua fronte rejicietis? Ita enim ait: *Quotiescumq; ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annunciate, DONEC VENIAT.* Hic ex te quæro, Hofmanne, quare dicat Apostolus, *Ederitis panem hunc, & biberitis poculum hoc*, ac non potius, *Corpus hoc, & sanguinem hunc*: quod sanè placiti vestri ratio requirebat, ut complexum totum à potiore, non à viliore parte dominaretur. Si respòdes; ut Pontificiis transubstantiatoribus occurreret; ego solida ratione tibi regero, nò solum ut illis, sed etiam vobis errandi occasionè adimeret. Nam ut accidentia panis illi relinquunt, quibus corpus Christi regatur, quæq; figurate nomè corporis suscipiat; ita vos eidè corpori realiter & corporaliter præsentem essentiã panis simili modo pro regumèto additis, sub quo corp<sup>9</sup> ipsum realiter

manibus externis teneatur, & ore corporis acceptum comedatur: Et ut ingenue vestrum omnium nomine Selneccerus explicuit, *ita corpus & panem jungitis, ut panis accidentia, re vera fiant accidentia corporis, suis propriis accidentibus exuti.* Id verò à Papistarum transelementatione ac nugis de accidentibus quantum abest? Itaque ut ii etiam figurate panem dici pro accidentibus panis à Paulo tuendi sui causa ajunt; ita vos panem pro corpore poni simili figura, contorta interpretandi ratione, dicere necesse habetis. At verò Apostolus contra utrosque vos, quid secundum esse, ac proprie, sit id quod Christus in mysterio corpus suum dixit, ac edi jussit, id est, quæ essentia manu & ore corporis sumeretur ac manducaretur, ostendere Ecclesiæ, ac mysticam locutionem locutione propria explanare voluit: ne quis forte ex solius mysticæ aut figuratæ usu errandi occasionem haberet. Quæ de re ad omnium sanorum iudicium provoco. Atque hinc porro argumentum contra sensum illum tuum proprium ac literalem, Hofmanne, hujusmodi infero.

Quod Paulus dixit, interpretans verba Christi, esse id, quod editur, externo nimirum ore, ad *αιδιον* mortis domini, hoc re vera & proprie etiam est Sed Paulus id dicit esse panem, & non corpus Christi. Ergo verè & proprie id nihil quoq; aliud est, quam panis, qui est *αιδιον* corporis Christi: Ac per consequens falsum est, quod tu persuasum nobis vis, idem proprie ac sine figura esse ipsummet corpus natu-

naturale Domini, peritq; cū sensu literali tua illa commentitia panis & corporis *συνθεσία*. Eodem pertinent, atq; amplius superiora confirmant, quæ mox eodem loco ab Apostolo penè *ἐμπατισώτετα*, velut inculcandi gratia, subjiciuntur: *Quisquis ederit panem hunc, aut biberit hoc poculum Domini indignè, reus tenebitur corporis & sanguinis Domini.* Non ait: *Quid ederit corpus aut biberit sanguinem, quod vos vultis:* Sed, *Qui panem hunc ederit, & poculum hoc biberit* (intellige sanctificata in sacrum usum) *is reus erit corporis & sanguinis.* Ut si quis dicat, *Qui imaginem principis solenni loco positam contumelia affecterit, reus erit læsæ majestatis ipsius.* Et rursus: *Probet autem unusquisq; seipsum, & ita de PANE illo edat, & de POCULO illo bibat.*

Deinde eadem illa primùm recitata Apostoli verba, non oralem comestionem corporis Christi, aut essentiæ ejus, sed commemorationem, aut annunciationem mortis dominicæ, finem instituti mysterii nobis monstrant. Quod cū probe intelligeret Ecclesia vetus ac expenderet: sacra illa symbola, non essentiam corporis, sed *καρμνηματα τοῦ θ̄ου τοῦ χ̄ρισ̄οῦ κατελεμμένα ἡμῖν* in solenni ceremonia vocavit, hæc nimirum Apostoli atq; ipsius Christi verba interpretans. Quod rursus tuum *ἄδωξον* profus evertit.

Longiùs vero etiam argumentum hoc promoveret & confirmat, id quod mox ab Apostolo additur, *Annunciabitis mortem Domini DONEC VENIAT.* Quid enim clarius, quàm hinc

sequi, corporaliter Christum jam à nobis abesse? quod tanto studio ubique patres inculcaverunt. Nam si veniet: sanè nondum venit aut adest: aut si jam adest, manifestum est ex verbis Apostoli, mysterii hujus usum cessare oportere. Sed mysterii usus nondum cessat in Ecclesia: Ergo adhuc veniet, ac proinde corporaliter nondum adest: quod tu Hofmanne asseris. Quo spectat quoque illud quod ad Coloss. inquit Apostolus, *In cælo supernè esse jam Christum: illic eum querendum, non in terra deorsum.*

Præterea panem benedictum idem Paulus annon vocat *κοινωνίαν* corporis Domini? Id vero quid est, nisi esse symbolum vel medium ac instrumentum faciendæ nostræ cum Christi corpore communionis? Quod si tu inficias ibis, ac idem esse dices, quod distributum corpus, vide quid facies. Τὸ κοινωνεῖν enim & τὸ μετέχειν promiscuè eodem loco à Paulo accipiuntur: τὸ μετέχειν autem sine controversia relativè oppositum est vocabulo distribuere: Relativè autem opposita confundi nullo modo possunt. Deinde Paulus cùm Israëlitas *κοινωνὸς τῆς θυσίας* εἴς, & idololatræ *κοινωνὸς τῆς δαίμωνιον* vocat, quo sensu vocem hanc accipiat, satis ostendit. Unde conficitur, ne distributionem quidem corporis dici posse *τὸ σῶμα τῆς κοινωνίας*, nedum corpus distributum. Figura ergo in verbis Pauli aut *μετάληψις* aut *μετωνομία*: quod tibi est adversum. Sed ne excipias, *κοινωνίαν* ἢ *μετοχὴν* astruere potius, quàm adimere pani coëssentiam corporis; agè & hoc

hoc quoq; quanquam satis jam declaratum est, tamen ne qua suspicio resideat, ulterius ex verbis Pauli discutiamus, mentemque ejus investigemus. Quid ergo præterea ad rem pertinens dicit? Cùm priora illa de communione enuncjavit, mox subjicit explicandi causa: *Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus: nam omnes inius panis sumus participes.* Perinde ac si dicat, Sic omnino nos per participationē panis illius benedicti uniri corpori CHRISTI, quemadmodum per eandem nos quoq; iidem inter nos in unum velut corpus coalecimus. At ea confociatio aut unio fidelium inter se, corporalis utique non est, sed spiritualis; nec comestione corporis Christi, sed panis unius sanciri ab Apostolo dicitur. Quod pulchrè observasse Augustinum, jam antè ostendi, & ex his sensum verborum Christi catechumenis explicuisse. Ad hæc *κοινωνία* hanc, quæ panis benedicti sumptione sancitur, evidentius etiam declarat *ἀντίθεσις* illa mensæ Domini, & mensæ dæmoniorum, quam statim atexit Apostolus, atq; ita usurpat, ut à CHRISTI mensa & ejus participatione, ad mensam & participationem dæmoniorum, velut certum & validum ob similem rationem ducat argumentum. In coverò *μετέχοντας τῆς τραπίνης δαίμωντων*, id est, eorum quæ dæmoniis sacrificata sunt, vocat *κοινωνὸς τῆς δαίμωντων*, iisque opponit *μετέχοντας τῆς χριστοῦ τραπίνης*. Qualis ergo *κοινωνία* illic, talis etiam hic. At illic certè non est corporalis aut *ὁσιώδης*

quemadmodum nec idolothytorum ac demonum *συνεία* ulla. Quare ne hic quidem. Et quid ad hæc habes, Hofmanne? Si nihil habes: cur contra conscientiam adhuc in retinendo dogmate tuo pertinax persistis? Nam ad interpretationem Paulinam à nobis allatam *πρόσεως* quod attinet, non existimo eam te criminari audere: cum non nostra sit, sed & Lutherum & orthodoxos patres autores præferat, quibus tu quomodo derogabis? Demum cum veteribus sacramentis nostra conferens idem Apostolus, imò his illa exæquans, quod argumenti suscepti ratio cap. 10. postulat: quid de tota re statuat, satis apertè declarat. Taceo quòd phrasim Judaicorum mysteriorum, ac imprimis illius, cui mysterium hoc surrogatum, & quidem in ipsa illius celebratione surrogatum à Domino, quæ notissima erat Apostolis, non dubium relinquat, quomodo hæc cœnalis sit accipienda. Alioquin quantum stuporis ex tanto tanquàm incredibile *μαγδοξία* cepissent Apostoli? quomodo vel inter se attoniti quæssissent, vel Dominum admirabundi aut hæsitantes essent percontati? quippe qui minoribus etiam in rebus hærare animo, & curiosum illud **Q U O M O D O** interponere solebant.

*Transitio ad  
argumentum  
ab analogia  
fidei ductum.*

Cætera volens omitto, tandemq; ad argumentum illud maximū à fidei analogia ductū, collocatum quidem à me in antithesibus loco primo, à te vero consultò in finem tua in apologia rejectū, nunc accedo. Quod sanè tale est,  
ut

ut si nihil aliud contra *Curator* vestram sensumque literalem suppetat: vel solum tamen omnem tuam disputationem sophismatis suffarcinatam, facile elidere possit. Sed quia id in antithesibus prolixius est expositum, statq; idem adhuc ab insultibus tuis invictum: non necesse habeo pluribus id ipsum hic quoq; repetere, iisdemq; sæpius iterandis chartas complere. Quinimò, quod ad rem attinet, ac ad vanitatem causæ tuæ convincendam, sufficere posse arbitror; si ad ea, quæ illic centum duabus thesibus dicta à me sunt, quæque item à te tergiversandi causâ is opposita, candidum lectorem remittam. Nihil enim clarius esse potest, quàm quod ex utrorumque lectione se prodit, te istam aquam tētasse quidem, sed nantem ac fluctuantem huc illuc, vadum quod quærebas invenire non potuisse. Sequererq; omnino hoc consilium, nisi vererer, inter tuos stolidè te jactaturum more tuo, ita te mihi occurrisse hac in parte, ut convictus & constrictus, quod dicere possim deinceps, non reperirem. Itaque eo posthabito, quod optimum factu reor, brevem in summam contracta quæ fusiùs in antithesibus exposita sunt, decrevi denuò ob oculos primùm tibi ponere, deinde tergiversationes tuas nescio improbas ne magis an ineptas, non tã examini dare, quo non opus habent, quàm lectoribus é nebulis erutas ac luci redditas commonstrare. Quod priusquam facere aggrediar, pauca quædam præmittēda sunt, ad rem tamé maximè pertinētia.

*Responsio ad  
quendam ob-  
iecta Hof-  
manni.*

Theſi mea quinta objeceram, ſi crederet ipſe ex animo, quod dicere videretur: Marcionem, Eutychem, alioſq; hæreticos eum nobis referre, ac ſæpe damnatum dogma, tacitum inſtaurare, ac animo amplecti, quamvis id vobis videri nolle, ac etiam contrâ proteſtaretur. Hoc calumniæ obnoxium putans me accuſat, quod falſo Marcionis & Eutychetis dogma ſibi imputem, quibuſcum nihil ſimile habeat, cum prior eorum phantaſma corporis Chriſto assignarit, alter ab incarnatione, una ſolum natura in mediatore agnita, ne carnis quidem appellationem in eo admiferit: ipſe verò non phantaſma, ſed corpus; non unam, ſed duas in Chriſto naturas confiteatur. Egregia ſanè ratio, ad tantum crimen amovendum, ad quam ipſa pro ſe theſis reſpondeat. Etenim, Hofmannè, ea non dicit, nec dicere vult, te phantaſma cum Marcione, aut carnis negationem cum Eutychete verbis confiteri, vel dogmatum horum invidioſorum deſenſionem in profeſſo habere (quis enim te in ſocietate Chriſtiana ferret, ſi eò audaciæ progredere-re?) ſed ita te loqui, dum doctrinam de Cœna explicas, ut ſi vere hoc ſentias, quod verba dicere videntur, Marcionis phantaſma & Eutychetis delirium inde recta ratione ſequi neceſſe ſit, quicquid etiam ad declinandam invidiam infamium hæreſeon, verbis contrâ proteſteris.

Id verò quàm vere à me dictum ſit, cum tu id, quod corporis Chriſti nomine afficis, inſenſibile,

*An Euty-  
chianiſm ar-  
guit Hofman-  
nus poſſit:  
quem verbis  
ad ſpeciem  
abnegat, re-  
tinet.*

sensible, incircumscriptum, non quantum, si-  
 ne partibus per infinita loca, per cœlum ac ter-  
 ram pariter se porrigere, omnium visum & ta-  
 ctum fugere, in quorum medio est, affirmas:  
 non iniquus aut rerum imperitus lector judi-  
 cet. Quid vero refert, Hofmâne, corpus Chri-  
 sti, quò infantiam vites, palàm te verbis, cum  
 res postulat, agnoscere, re autem ipsa cum Eu-  
 tychete aut Marcione tollere? An ignoras. Eu-  
 tychetis discipulos, cum ferre invidiam abne-  
 gatae humanæ naturæ in Christo diutius non  
 possent, folium vertisse, & verbo quidem cor-  
 poris confessionem aliquatenus admisisse: ea  
 tamen dixisse, quæ ad corporis ac humanæ na-  
 turæ destructionem haud dubiè pertinerent?  
 permiscuisse nimirum proprietates naturales,  
 confudisse voluntates, unde tandem ad confu-  
 sam permixtamque ex duabus unam naturam,  
 atque ita peremptionem naturæ corporeæ aut  
 humanæ necessariò veniretur.

Nec quicquam studiosius contra has corru-  
 ptelas insidiosas curasse Ecclesiã orthodoxam,  
 quam ut cum distinctione naturarũ ac veritate  
 integra, distinctas etiã retineret earundè pro-  
 prietates, sine quibus veritatè quoque illarũ retineri  
 nõ posse intelligebat. Nunquã illa, inquit, existima-  
 bat, satis sibi cavisse ab insidiis hæreticorũ, nisi,  
 propter confessionè veritatis naturarũ etiã propri-  
 etatũ, sine quibus veritas earũ nõ cõsisteret, con-  
 fessionem planam ac integram custodivisset.  
 Unde sunt illa Augustini: *Non confundo (nimirũ  
 proprietates) ne aut incorpoream, aut imaginariam*

*carnem: aut carnalem aut mortalem predicem deitatem. Contra Felicem Arianum. Item illa apud Damasc. Naturarum substantialem differentiam asstruimus salvari. Nam creatum manet creatum, circumscriptum manet circumscriptum, & incircumscriptum incircumscriptum, visibile visibile, invisibile invisibile, &c. lib. 3. cap. 3. Et illa Synodi VI. OEcumenicæ, Unamquamque in Christo naturam proprietatem naturalem habere confitemur, & habere divinam omnia, que divina sunt, & humanam omnia, que humana sunt absq<sup>ue</sup> peccato. In Epist. Synodali Agathonis Episcopi Rom. quæ pro norma confessionis à Synodo recepta est. Similiaque sunt in Sophronii Episc. Hierosolym. Epistola Synodica, ibidem approbata. Clariora etiam Synodi Lateranensis, Romæ præside Martino I. celebratæ contra Eutychianos ac Monotheletas, verba illa: Si quis non confitetur secundum S. patres, propriè & verè naturales proprietates deitatis Christi, & humanitatis indiminité in eo, & sine defectione salvatas, in affirmationem veracem eundem ipsum Deum perfectum & hominem perfectum secundum naturam existere, sit condemnatus. cap. 9. Unde denique regula hæc Synodica nunquam hactenus in dubium vocata, & celebrata etiam à Luthero: Qui tollit proprietates naturales, tollit ipsas naturas. Quæ quanto pere à novo tuo paradoxo de naturis extra proprietates consistentibus dissentiant, in sequentibus patefaciemus. Et quomodo tu me de injuria tibi hac in re facta coargues, aut juste de me queri poteris? An verò purgatio tibi idonea*

idonea videtur, ob odium aut periculum imminens, verbo crimen negare, in re tamen interim ipsa hærere? In qua sententia si es, nã tibi Cyrillus summa injuria affecissẽ Nestorium diceretur, qui eum ex Ecclesia ejecerit, propterea quòd re duos Christos ponebat, id est, ea docebat, ex quibus duo Christi conficiebantur, verbo tamen negabat. quod & acta Synodi Ephesinæ, & imprimis ipsius Cyrilli charta communitoria Eulogio data diserte declarant. Athanasius quoque & cæteri patres orthodoxi injurii fuerint in Arium hæreseos gravissima condemnatum, qui τὸν λόγον Deum esse verbo fatebatur, re abnegabat.

Tu ipse, Hofmanne, quàm iniquus tuomet judicio in Jacobum Andreæ videbere, qui illum Eutychnianismi accusas in libello tuo contra eum edito, cùm ille ejus hæreseos nomen agnoscere, non minus quàm tu, detrectaret? easdem etiam, quas tu, tergiversandi causas præferret? Vide quãso quò te contendendi libido ac pertinacia pertrahat? quàm te cæcum reddat? Tu me criminaris, quod Eutychnianismi te insimulem, cum tu corpus Christi, cujus nomen Eutyches non recipiebat, claris verbis confiteare: Te verò rectè facere existimas, quòd Jacobum Andreæ ejusdem hæreseos reum facis, qui non minus, quàm tu, corporis Christi confessionem se retinere, veritatemque ejus cum catholica Ecclesia tueri, prolixè, quoad vixit, contestabatur.

Quid igitur dicis? an non ipse facto tuo de-

monstras, Eutychianum esse posse, qui tamen rotundis verbis, Christum corpus verum non habere, non dicit? & aliud etiam esse ejus sectę dogma, quàm quod tu in hac tua contra me apologia commemoras? Et quo tu argumento contra Jacobum Andreae uteris? an non eo, quod ea dicit, quę veritatem corporis verę humani tollunt? aut confusionem naturarum inducunt? An quid aliud contra te à nobis dicitur? Tuo igitur judicio absolvimur, Hofmannie: tu verò eodem ore tuo, si ejusmodi, quę veri corporis humani ac nobis substantialis definitionem tollunt, dicere & docere convictus fueris, condemnaris.

*De proprietatibus criminatio  
Hofmanni  
inepta.*

Aliud deinde, antequam de ro dicere incipis, mihi impropereas, quod visibile & tractabile esse, proprietates essentialibus vocem, & à reliquis velut non essentialibus, quales sunt, circumscriptio, localitas, quantitas, distinguam. An verò te calumnie tanturpidæ non pudet? Quę sunt ea verba, unde tu hoc conficis? Thesin citas 15, & item 20. Age eas videamus, ut te finxisse ista aut turpiter calumniatum esse convincant. Præterea, inquit Thes. 15. quod corpus illud essentialiter præsens in infinitis locis simul sit invisibile, intractabile, extra partes, id est, extra proprietates omnes, & definitionem ipsam corporis. Et 19. quam tu omittis: Alterum (nimirum ex philosopho) corpus Christi illocale, indimensum, incircumscriptum, in innumeris simul locis longè intervallo disjunctis præsens omnino ponit, realiter & præsentia

præsentia quadam absoluta, extra *νοῦν* cum homine. Deinde 20. Tertium tollit a corpore Christi reliquas proprietates essentielles corporis, non quas humana ratio constituit, sed quas ipse Christus tanquam veras corporis notas, quibus a spiritu differt, corpori suo etiam a resurrectione assignavit, atque ita loco corporis, sublata ejus definitione, spiritum reponit, aut *ἐπινοῦν*. Ponit enim corpus Christi, quod videri & tangi non potest, imò quod nec carnem, nec ossa habet. E quibus si id conficitur omnino, quod nugatur Hofmannus, præsertim si reliquæ etiam Theses de proprietatibus loquentes aspiciantur, errasse me confitebor: si non conficitur, ille, cum in re deficeret, *διαβολῶν* quæsisse, spiritumque prodidisse suum, convincetur.

Ego, Hofmanne, ne quid prætexere deinceps possis, proprietates illas, quas in thesibus recensui, promiscue accepi & accipio, & omnes simul jam proprias notas corporis, jam *ἰδιόματα*, jam proprietates naturæ, jam naturales, jam essentielles nuncupo, hisque nominibus eas afficio, exemplo tum patrum, tum recentiorum doctorum, etiam eorum, quos tu tuos agnoscis, propterea quòd naturas arguant, ac inter se verè distinguant. Quæ si tibi carpere ac calumniari libet, per me sane tibi integrum est; dummodo constet, quicquid dices, id non tam ad me, quàm ad cæteros in Ecclesia doctores, qui idem meum fecerunt, pertinere.

Verum longius etiam progredieris reprehendendilibidine. Nam essentielles proprietates argutando ita nobis describis, ut nullaejus generis ad corpus pertinens aut dari a quoquam, aut nominari possit, propterea quod nullius hominis perspicacia ad essentielles formas rerum penetret, atque ita in errore manifesto haereant, quotquot haecenus ante re-essenciales proprietates corporis appellarunt, in quorum numero Damascenus, tuus etiam Chemnitius, ipsiq; adeo caeteri autores formulae cordiae vestrae esse deprehenduntur. Ita te calumniandi aetius passim abripit, ut dummodo nobis contradicas, in omnes sine discrimine feratis.

Quo loco lector observet, quam evidenter hic verum appareat, quod dici solet, *sermonem mendacii varium ac multiplicem esse*. Nam fuit quodam tempus, cum ii, qui corporalem praesentiam tutati sunt, non negarent haec esse *idiotum* essentialia, sed dicerent, adventitias & communicatis idiomatis contrariis divinitatis velut cedere ex gratia unionis. Nonnulli ad glorificationem, alii vero ad potentiam Dei id transferunt. Inventus demum est Hofmannus, qui essentielles esse has proprietates novo commento negaret, assereretque ejusmodi tantum notas esse accidentarias, quae indifferenter in corpore esse, vel non esse possint.

Calumniis discussis ad alia veniamus. Et primum quidem, quoniam res requirit, hoc loco denuo Hofmannum solenniter rogamus obtesta-

obtestamurque, ne ignominiam aut injuriam suam putet, si Ecclesie veteris judicium constans & grave, si Synodorum autoritate ipsius judicio & autoritati, quod nobis certo faciendum est, anteferamus: patiaturq; æquo animo, si ab ipso dissentiamus, qui patrum orthodoxorum argumenta, quib. hereses represserunt, leviora esse, necessitatemq; consequentie non habere, huius quanta turgens præsumptione arbitratur: qui fundamenta vetera movere, probationes à naturis ad proprietates, à proprietatibus ad naturas pro indubitatis semper usurpatas hæcenus, jam demum convellere, id est plerosq; hereticos absolvere, & patres inscitie condemnare, sibi licere existimat: qui denique Christum ipsum non solido argumento usum esse, ad confirmandos titubantes apostolos, cum dixit, *Videte & palpate, quoniam spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere: charitatis illinere, atq; eo ipso suum acumen vendicare non veretur.*

Deinde & hoc ab eo petimus, ut nobis ignoscat, quod tanti ejus autoritatem facere non possimus, ut solis dictatis ejus, ut quondam Pythagoræi verbis præceptoris sui, sine ratione acquiescere non audeamus, & aliquantopulus legibus bonæ consequentiæ, quam simplicibus affirmatis ipsius tribuamus, adeoq; in non nullo usu *ἡξιώματα* Dialectica in nostris disquisitionibus quod ipsi adversum est, residere patiamur.

Id verò imprimis condonet, quod divini at-

que humani iudicii regulam immotam & perpetuam de contradictione, in ipsius gratiam, quo saluum ipsi, constet *Quæritur* dogma, projicere erubescamus, id est, *ITA & NON* de eadem re simul vera esse cum ipso dicere tergi-  
versemur.

Postremó non indignetur, quód œconomiam fidei evertere, potissimos ejus articulos summa cum cura, nec sine gravissimo certamine ab Ecclesia veteri nobis expositos temeré posthabere, plurima scripturæ loca in alienum sensum trahere, ut Sacramentario paradoxo temere in sacras literas illato nihil deccadat, reculemus.

Æqua hæc, nisi me meum iudicium fallat, ab illo quæ postulamus: Nec iniquiora alia quæ his addimus: ut pace ipsius cum Augustino credere nobis liceat, Sacraméta Christianæ religionis honoranda esse, sed *MIRACULOSA NON ESSE*, uel, ut ipsius illius patris verbis id dicam, honorem tanquam religiosa habere posse, *STUPOREM TANQUAM MIRA NON POSSE*, atque ideo cum miraculis non esse conferenda: Deinde & corpus Christi esse verum hominis corpus, carnem & ossa vere habens, nostris corporibus consubstantiale, non nebulas, aut aëream aliquam essentiam tenuissimam per incerta & infinita spacia se porrigentem. Præterea idem corpus tale esse in Sacramento, quale est in cælo, imo quale pependit in cruce, ac datum est pro mundi